

പതിനാലും കേരള നിയമസഭ

പതിനഞ്ചാം സമേചനം

ബുദ്ധദിന് - ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2019 ജൂൺ 10, തീയതി

നമ്പി 165

രാവിലെ 9.00-ന് സ്ഥിക്കേടുക അഭ്യർത്ഥനയിൽ നിയമസഭ സമേചിപ്പ്

ചോദ്യാശയ് :

മുൻപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യാശയിൽ മുന്നായ്ക്കും സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്ങുകയും മുൻപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

നക്ഷത്രപിഹമിടാന്ത ചോദ്യത്തിന്റെ ഉത്തരവന്തിനുള്ള തിരഞ്ഞെടുപ്പ് :

പതിനാലും കേരള നിയമസഭയുടെ പതിനാലും സമേചനത്തിൽ 31-1-2019-ലെ നക്ഷത്രപിഹമിടാന്ത ചോദ്യം നമ്പി 1024-ന് നൽകിയ ഉത്തരവന്തിൽ വന്ന തെറ്റ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് സ്ഥാപിച്ചുമുണ്ടായിരുന്നതിൽ ഉത്തരവും തൊഴിലും ഏരപ്പെടുത്തുന്നും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ മേഖലയിൽ ഉത്തരവും ചെയ്തു.

അംഗങ്ങളുടെ രാജി :

പതിനേഴം ലോകസഭയിൽപ്പെട്ട തെരഞ്ഞെടുപ്പുടെ പ്രവർത്തനക്രമാവശ്യാജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നുള്ള അംഗം ശ്രീ. കെ. മുരളിയൻ, 2019 മെയ് 29-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിലും എറണാകുളം നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നുള്ള അംഗം ശ്രീ. ഫഹൂദി ഹുസൈൻ, അങ്കൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നുള്ള അംഗം ശ്രീ. എ. എ. ആൽഫെറൈ എന്നവർ 2019 മെയ് 31-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിലും തന്നെല്ലാം നിയമസഭ അംഗത്വം രാജിവച്ച വിവരം സ്ഥിക്കുന്ന സഭയെ അറിയിച്ചു.

അടിയന്തര പ്രമേയം (ചട്ടം 50) :

കാർഷിക കടങ്ങൾക്ക് പ്രവൃത്തിപ്പ് മോറട്ടാറിയം നടപ്പാക്കാൻ കഴിയാതെത്തുല്ലവും ബാക്കകൾ സർപ്പാസി നിയമം ഉപയോഗിച്ച് ജൂണിനുപടികൾ ഉണ്ടജിതമാക്കുന്നതുല്ലവും കർഷക ആനുമദ്ദത്യകൾ വർദ്ധിച്ചവയന്നതായി പറയപ്പെട്ടുണ്ടെന്ന മുദ്രയെ സ്ഥിതിവിശ്വാസം സഭാനുപടികൾ നിർണ്ണയിവെച്ച് ചർച്ചചെയ്യുന്നമുന്നാവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ. എ. സി. ബാലചന്ദ്രൻ മറ്റ് മുന്ന് അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തര പ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്നു. കൂക്കിവകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ മുൻപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്ഥിക്കുന്ന അവതരണാനുമതി നിഷ്പയിച്ചു.

ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവദത്തിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്യീച്ച് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്ന് ഹാജിപ്പോയി.

ആധികാരികതക്ക് :

1. സംസ്ഥാനവൈ ഡാമുകളിൽ അടിഞ്ഞ് തുടിയിട്ടുള്ള ചെളിയും മണ്ണവും നീങ്ങലും ചെയ്യുന്നതിനും ഇതിലൂടെ ലഭിക്കുന്ന മണ്ണത് നിർമ്മാണ മേഖലയിൽ വിനിയോഗിക്കുന്നതിനും നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേള്ളു ശ്രീ. പി. കെ. ശശി റവന്യൂവും വേന നിർമ്മാണവും വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

2. മലപ്പറം ജില്ലയിൽ അനസംബന്ധാനുഹാതികക്കായി ആരോഗ്യസ്ഥാപനങ്ങളും അനുബന്ധ സംവിധാനങ്ങളും എൻപുട്ടുന്നതശൈലിയിൽ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. ടി. വി. മുന്നുാഹിം ആരോഗ്യവും സാമ്പദ്യനീതിയും വനിത-ശിത്രവികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നയിച്ച വിഷയങ്ങൾ :

ചട്ടം 304 പ്രകാരം അംഗങ്ങൾ ഉന്നയിച്ച വിഷയങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്നവ:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ.രമേഷ് ചെന്നിത്തല	നിപ റൈറ്റേബാധിതരെ ചികിത്സിച്ച് താഴെക്കാലിക ജീവനകാരെ സ്ഥിരപ്പെടുത്തുന്നത്	ആരോഗ്യവും സാമ്പദ്യനീതിയും വനിത- ശിത്രവികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രി,
2	ശ്രീ.എം. നമ്പന്താൻ	സുനാമി പുനരധിവാസ പദ്ധതി പ്രകാരം നിർമ്മിച്ച എല്ലാ സ്ഥലങ്ങളിൽ ശോചനിയാവസ്ഥ	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ.മരുളി പെരുമ്പാട്ടി	ടി.എൻ.ടി. ചിറ്റാൻ ക്രൈവ് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനി പട്ടികൾ	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ.ജോൺ ഫെറണ്ടാംഗൽ	കായലിലും അടിഞ്ഞിരിക്കുന്ന ഏകലും ചെളിയും നീങ്ങേന്ത്	ജലവിവേ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീമതി ഗീതാ ശോപി	പുതരക്കൽ ദിവ്യ ഹരിഹരജൻ പദ്ധതി ഗ്രാവർത്തികമാക്കുന്നത്	ജലവിവേ വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
6	എ.എ.എ.വി.എ ഉറപ്പെസൻ തണ്ടൻ	കുറിപ്പും പണ്ഡയത്തിലെ കടിവള്ളു പാദത്തി	ജലവിവേ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ഗു.രാജു എ.ബുഹാരി	കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. റാന്നി സ്പ്രോഡ് സെറ്റിൽസ്റ്റ് പ്രവർത്തനം	സ്ഥാനത വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ഗു.എൻ.ഷംഗുട്ടീൻ	സംസ്ഥാനത്ത് പബ്ലിക് ഹാൻ്റർ ആക്ടിലോ ആവശ്യകത	ആരോഗ്യവും സാമ്പത്തികിയും വനിത-ശിരു വികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ഗു.കെ.എ.മാളി	പാലാർവ്വടം മേൽപ്പാലം നിർമ്മാണത്തിലെ ക്രമക്കോട്	പൊതുമരാമത്തം രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ഗു.വി.പി.സജീദുൻ	കോരക്കടവ് പാലത്തിന് പുതുക്കിയ രഹാനമതി നൽകുന്നത്	പൊതുമരാമത്തം രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി

അതോടൊപ്പം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ പ്രസ്താവന :

കേരള നിയമസഭ നടപടിക്രമവും കാര്യനിർവ്വഹണവും സംബന്ധിച്ച ചട്ടങ്ങളിലെ
നിർദ്ദേശം നമ്പർ 1A പ്രകാരം പ്രതിപക്ഷനേത്രാർ ഉന്നതിച്ച കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച്
ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രസ്താവന നടത്തുകയും രേഖകൾ മേഖലാമന്ത്രവല്ലകയും
ചെയ്തു.

ധനകാര്യം :

2019-2020 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെത്തുടം ബജറ്റിലെ ധനാദ്യർത്ഥനകളിനേല്ലാള
പാർച്ചായും ബോട്ടെടുപ്പ്

പോലീസ് ഏറ്റാ XIII-ാം നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥനയുടെയും ജയിലുകൾ ഏറ്റാ
XIII-ാം നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥനയുടെയും സ്കൂൾസന്റിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ
സർവ്വീസുകളും ഏറ്റാ XIV-ാം നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥനയുടെയും നേരൽ ധനാദ്യർത്ഥനകളുടെ
ഡിസ്ട്രിക്ട് കോളേജീൽ സുപ്രിഫിഷ്ടീളും തുകകൾ അനുബദ്ധണാമന്ന പ്രമേയം
മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പി.ബിനീയി വിജയൻ അവതരിപ്പിച്ചു.

പ്രസ്തുത ധനാദ്യർത്ഥനകളെ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്താവന
ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി.എ. തോമസ് സൈനക് മേഖലാമന്ത്രി വഴി

XII-ാ നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 17, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 37, 38, 41 എന്നീ വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളും XIII-ാ നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 5, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 23 എന്നീ വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളും XIV-ാ നമ്പർ ധനാദ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 19, 22, 24, 26, 28, 29, 32, 33 എന്നീ വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങളും അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു.

ആ. എ. പ്രോഫ് കമാർ

ആ. കെ. സി. ജോസഫ്

ആ. ഇ. ടി. എസ്സാൻ മാസ്റ്റർ

ആ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ

ആ. എ. കെ. നാഥൻ

ആ. എ. സി. ജോർജ്

ആ. എൻ. വിജയൻപിള്ള

ആ. ആ. എസ്. അയലാൽ

ആ. മോൻസ് ജോസഫ്

ആ. കെ. ബാബു

ആ. പി. ടി. എ. റഹീം

ആമതി യു. പ്രതില

ആ. എൻ. എ. നെല്ലിക്കന്ന്

ആ. എ. സ്വരാജ്

ആ. തിരുവഞ്ചുർ രാധാകൃഷ്ണൻ.

ചർച്ചയിൽ ഉന്നായിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് മുഖ്യമന്ത്രി ആ. പിണറായി വിജയൻ മുഹമ്മദ് പാഠ്യം അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന വണ്ണമേനാപക്ഷപങ്ങൾ സം തജ്ജി. ഇടത്തന്ന് ധനാദ്യർത്ഥനകൾ XII, XIII, XIV എന്നിവ ഡാട്ടിനിട് പാസ്സാക്കി.

2019 ജൂൺ 11-ാ തീയതി ചൊറും രാവിലെ 9-ന് വിണ്ണം സമേച്ചിക്കുന്നതിനായി വൈക്കേം 4.21-ന് സം പിരിഞ്ഞു.

സി. ജോസ്,
സമകൂട്ടൻ-ഇൻ-ചൗരി.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fifteenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Monday, June 10, 2019

No. 165

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions :

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Correction of answer to Unstarred Question :

Corrected answer and Statement to Unstarred Question No.1024, dated 30-1-2019 of the Fourteenth Session of the Fourteenth Kerala Legislative Assembly was laid on the Table by Shri T. P. Ramakrishnan, Minister for Labour and Excise.

Resignation of Members :

The Speaker informed the House that Shri K. Muraleedharan, elected Member from Vattiyoorkavu Constituency, w.e.f. 29-5-2019 and Hibi Eden elected Member from Ernakulam Constituency, Shri A. M. Ariff elected Member from Aroor Constituency w.e.f 31-5-2019 had resigned their membership from Kerala Legislative Assembly.

Adjournment Motion: (Rule 50) :

After hearing the Minister for Agriculture, the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri I. C. Balakrishnan and three other Members regarding the serious situation reported to have arisen, due to the alleged failure of non implementation of declared moratorium of agricultural loans and attachment procedures under SARFAESI Act initiated by Banks which leads to the increasing suicide of farmers.

In protest against the attitude of the Government in this matter the Members belonging to opposition staged a walkout.

Calling Attention :

1. Shri P. K. Sasi called the attention of the Minister for Revenue and Housing to the necessity to take steps to remove mud and sand sedimentsed in Dams in the state and to utilise the sand obtained in that way in the construction sector. The Minister made a statement thereto.

2. Shri T. V. Ibrahim called the attention of the Minister for Health, Social Justice and Woman and Child Development to the necessity to establish health institutions and allied facilities in Malappuram district according to the population norms. The Minister made a statement thereto.

The Matters raised by Members under Rule 304 :

The Matters raised in the House by Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിലെ പോര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	എറണാകുളം ചെന്തൽ	സിപ രേഖാധാരയിൽ ചികിത്സാച താഴ്ക്കാലിക ശിവനക്കാരെ സ്ഥിരപ്പെടുത്തുന്നത്	ആരോഗ്യസം സാമ്പ്രദായിത്തിയും വനിത- ശിങ്കവികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
2	എറണാകുളം നാഷാദ്	സുനാമി പുനരധിവാസ പദ്ധതി പ്രകാരം നിർമ്മാണ എഞ്ചിനീയർ സമ്പ്രയങ്ങളുടെ ശോചനിയാവസ്ഥ	മുഖ്യമന്ത്രി
3	എറണാകുളം വായനാല്ലി	ടി.എൻ.ടി. പിറ്റ്‌സ് പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനി പുടിയത്	മുഖ്യമന്ത്രി
4	എറണാകുളം വായനാല്ലി	കായലിലും പുഴകളിലും അടിബന്ധിതമായ ഏജൻസി ചെളിയും നീക്കുന്നത്	ജലവിഭാവ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	എറണാകുളം ഗോപി	പുതരക്കൽ ലിപ്പി ഇൻഡോഷൻ പദ്ധതി പ്രാവർത്തികമാക്കുന്നത്	ജലവിഭാവ വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
6	എ.പു.എ.വി.ട് കൂട്ടാനം തണ്ടൻ	കറ്റപുറം പഞ്ചായത്തിലെ കടിവെള്ള പദ്ധതി	ജാവിക്ക വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ.രാജേഷ് എബ്രഹാം	കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. റാന്നി ബാപ്പറോറ്റിംഗ് സെഫ്റ്റ്‌വെർഫുൾഡ് പ്രവർത്തനം	ഗതാഗത് വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ.എൻ. സംസ്കൃതിൻ	സംസ്ഥാനത്ത് പബ്ലിക് ഹാർഡ്‌ അക്ഷിഡ് ആവശ്യകത	ആരോഗ്യവും സാമ്പത്തികതയും വന്തെ-ശിത്ര വികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ.കെ. ജെ.മാളി	പാലാരിവട്ടം മേൽപ്പറാലം നിർമ്മാണത്തിലെ ക്രമക്കോട്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ.വി. പി. സജീവൻ	കോരക്കവ് പാലത്തിന് പത്രക്കിയ നിർമ്മാണത്തിനുകൂടി	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective Subjects.

Statement by the Minister for Finance and Coir :

DR. T. M. Thomas Isaac, the Minister for Finance and Coir made a statement under the Direction No.1A of the rules of Procedure and Conduct of Business in KLA regarding the points raised by the Leader of Opposition.

Financial Business :

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2019-2020.

Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister moved Demand No. XII - Police, Demand No. XIII - Jails and Demand No. XIV - Stationery and Printing and Other Administrative Services for the amounts shown against them under column no.5 in the list of Demands for Grants.

The Minister for Finance and Coir laid on the table statements under Rule 236(3) with regard to these Demands.

The cut motion nos. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 17, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 32, 36, 37 and 41 in the list of cut motions for Demand No.XII, cut motion nos. 5, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 21 and 23 in the list of cut motions for Demand No.XIII, cut motion nos. 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 19, 22, 24, 26, 28, 29, 32 and 33 in the list of cut motions for Demand No.XIV were moved.

The following Members took part in the discussion.

Shri A. Pradeepkumar
Shri K. C. Joseph
Shri E. T. Taison Master
Shri N. Samsudheen
Shri C. K. Nanu
Shri P. C. George
Shri N. Vijayanpillai
Shri G. S. Jayalal
Shri Mons Joseph
Shri K. Babu
Shri P. T. A. Rahim
Smt. U. Prathibha
Shri N. A. Nellikkunnu
Shri M. Swaraj
Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan.

Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister replied to the points raised during the discussion. The cut motions were declared lost. Then the Demand No. XII, XIII and XIV were put to vote and passed.

The House adjourned at 4.21 p.m. to meet again 9.00 a.m on Tuesday, June 11, 2019.

C. JOS,
Secretary-in-Charge.